5

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (шестой созыв)

ПРОТОКОЛ
очередного заседания комитета по вопросам безопасности населения
16 сентября 2020 года

            г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Жигалов С.Н.- председатель комитета, депутат по одномандатному округу №10

Присутствовали депутаты, члены комитета:

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Быкова Любовь Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№23

Отсутствовали: Лицук А.А., Гасымова Г.А., Бакунин С.Н., Сочилин В.В., Лариков П.А., Сатинов А.В.
Приглашенные:
	Дольников Л.А.

Чабанец Л.П.
	депутат Думы города Нижневартовска шестого созыва.

депутат Думы города Нижневартовска шестого созыва.

	Андреевский Д.В.
	помощник прокурора города Нижневартовска.

	Коротаев М.А.
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

	Крутовцов А.А.
	начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.

	Попенко О.А.
	начальник управления по природопользованию и экологии администрации города Нижневартовска.

	Рангулова И.С.
	начальник отделения ОАР и ПБДД ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску.

	Гаджиев Б.И.
	командир ОРДПС ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня заседания комитета по вопросам безопасности населения.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня заседания комитета:
	1.
	О проекте повестки дня заседания комитета по вопросам безопасности населения.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения

	Вопросы по плану работы комитета

	2.
	О плане работы комитета по вопросам безопасности населения на второе полугодие 2020 года.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.

	3.
	О результатах выездных заседаний рабочей группы комитета по вопросам безопасности населения.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.

	4.
	О результатах деятельности администрации города Нижневартовска по обращению с отходами производства и потребления за 2019 год.

Докладчик: Попенко Олег Александрович, начальник управления по природопользованию и экологии администрации города Нижневартовска.

	Вопросы по плану работы Думы города Нижневартовска

	5.
	О назначении публичных слушаний по решению Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502».

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 8
«За» - единогласно                        повестка дня утверждена

2.СЛУШАЛИ: О плане работы комитета по вопросам безопасности населения на второе полугодие 2020 года.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.
РЕШИЛИ: Утвердить план работы комитета по вопросам безопасности населения на второе полугодие 2020 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 8
«За» - единогласно                     решение принято

3.СЛУШАЛИ О результатах выездных заседаний рабочей группы комитета по вопросам безопасности населения.

Докладчик: Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.

В результате выездного заседания 29 апреля 2020 года по обращению членов садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Белозёрец» рабочая группа отметила: жалобы об использовании не по назначению земельных участков №№26-28 по ул. Озерная СНТСН «Белозёрец» обоснованы. На участке наблюдаются остатки крупного рогатого скота (шкура, рога).  Передержка, убой и захоронение крупного рогатого скота на территории СНТСН недопустима и является угрозой распространения инфекций.

Рабочей группой рекомендовано комитету поручить администрации города Нижневартовска совместно с УМВД по городу Нижневартовску, Нижневартовским отделом государственного ветеринарного надзора,  межмуниципальным отделом по городу Нижневартовску и городу Мегиону Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе проработать вопрос о недопустимости использования не по назначению земельных участков №№26-28 по ул. Озерная, расположенных на территории СНТСН «Белозёрец»,  и ликвидации биологических отходов.

Землянкин С.Ф. отметил оперативное реагирование на ситуацию соответствующих служб, жалоб от садоводов больше не поступало.
Попенко О.А. пояснил, что в настоящее время деятельность на указанном участке прекращена, экологический патруль посещает участок еженедельно, фактически ситуация пресечена.
По результатам совместного выездного заседания 17.06.2020 рабочая группа отметила:

1) по обращению жителей 6 микрорайона необходимо обеспечить безопасность для пешеходов при переходе через улицу Северная к автобусной остановке «Магазин Клан», расположенной напротив дома №8. Также необходимо рассмотреть возможность благоустройства пешеходной дорожки от остановки «Магазин Клан» через панель 16 до городской поликлиники №3.
Землянкин С.Ф. предложил, учитывая обращения жителей, поручить администрации города установить на указанном участке светофорную группу, запроектировать и выполнить пешеходные дорожки от остановки «Магазин Клан» через панель 16 до городской поликлиники №3 и вдоль дороги по улице Северной до проезда к медицинскому центру «ПрофиМед», ПТК «Самотлор-Хлеб» и другим предприятиям.

РЕШЕНИЕ: Поручить администрации города Нижневартовска проработать вопрос обеспечения безопасности для пешеходов при переходе через улицу Северная к автобусной остановке «Магазин Клан», установив светофор с ТВП (табло вызывное пешеходное) и рассмотреть возможность строительства пешеходных дорожек от остановки «Магазин Клан» через панель 16 до Нижневартовской городской поликлиники №3» и вдоль улицы Северной до проезда внутрь микрорайона Панель 16 (район медицинского центра «Профимед», ПТК «Самотлор-Хлеб» и других предприятий).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 8

«За» - единогласно

решение принято
2) по улице Индустриальной происходит систематическое нарушение правил дорожного движения: транспортные средства осуществляют стоянку в зоне действия запрещающих знаков.
Землянкин С.Ф. отметил, что депутатами неоднократно поднимался вопрос о стоянке частной специализированной техники вдоль улицы Индустриальной в зоне действия дорожных знаков, запрещающих стоянку. Трижды осуществлялись выезды на место. В соответствии с рекомендациями ГИБДД по городу Нижневартовску, направленными в администрацию города, дорожные знаки, запрещающие стоянку, были дополнены табличками со стрелками, поясняющими расстояние зоны запрета. В настоящее время ситуация не поменялась. ГИБДД по городу Нижневартовску не принимает меры по пресечению указанных нарушений, не реагирует на обращение депутатов. Предложил направить соответствующее обращение в вышестоящие органы.
Рангулова И.С. пояснила, что действие дорожного знака «Остановка и стоянка запрещена» распространяется на проезжую часть. Транспорт стоит на территории, примыкающей к проезжей части (обочине), не подпадающей под действие указанного дорожного знака. Данный участок отрабатывается сотрудниками ГИБДД. При наличии достаточных оснований для эвакуации транспорта водители транспортных средств привлекаются к ответственности.

Обратила внимание, что задачей Госавтоинспекции, в первую очередь, является выявление факторов, влияющих на увеличение числа дорожно-транспортных происшествий.
Выступили: Землянкин С.Ф., Лариков П.А., Жигалов С.Н., Джек В.П.,              Крепких В.В., Коротаев М.А., Рангулова И.С.

РЕШЕНИЕ:
1. Подготовить и направить обращение о неисполнении служебных обязанностей ГИБДД по городу Нижневартовску в УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, другие вышестоящие и контролирующие органы.
2. Поручить администрации города Нижневартовска проработать вопрос организации на коммерческой основе стоянки для специализированной техники.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 8

«За» - единогласно

решение принято
4.СЛУШАЛИ: О результатах деятельности администрации города Нижневартовска по обращению с отходами производства и потребления за 2019 год.

Докладчик: Попенко Олег Александрович, начальник управления по природопользованию и экологии администрации города Нижневартовска.
Выступили: Землянкин С.Ф., Лариков П.А., Крепких В.В., Жигалов С.Н., Попенко О.А.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8

«За» - единогласно

решение принято
5.СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по решению Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502».

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о назначении публичных слушаний по решению Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 8

«За» - единогласно

решение принято
Председатель комитета по вопросам

безопасности населения

С.Н. Жигалов
PAGE